

PRO PATRIA

ORGAN INTELIGENCJI MONARCHISTYCZNEJ

wychodzi 1, to I 2a każdego miesiąca

Król — Rada Państwa — Sejm z przedstawicielami korporacji.

Redakcja i Administracja
Warszawa, Traugutta 3.
Telefon 40-39.

Redaktor
przyjmuje
codziennie
od 12—1 p.p.

Pranumerata wynosi: Miesięczn. zł. 1.50 Kwart. zł. 4. Półroc. 8. Weterani, inwalidzi, emeryci i uczące się młodzież przy opłaceniu bezpodr. — płace połowe i Pranuumeratę przyjmują urzędy pocztowe, kioski miajające tzw. „Ruch”, lub można ją wpłacać na konto czekowe w P.K.O. Nr. 88 01.

Number
pojed.
50 gr.

DZIAŁ POLITYCZNY pod kierownictwem **Olgierda Gordziakowskiego.**

DZIAŁ FILOZOFICZNY, ESTETYCZNY i LITERACKI pod kierownictwem **Ignacego Oksa-Grabowskiego.**

REDAKCJA I DZIAŁ EKONOMICZNY pod kierownictwem **Henryka Olszewskiego.**

P. minister Zaleski wypowiedział się kategorycznie o nietykalności granic Polski. Dobre jest, aby Goliat wiedział, że Dawid będzie się bronił. O to chodzi.

ALE NIE ROZUMIEJĄ... (MENTE CAPTI?).

Obronić się przed nawalą krzyżacką Polska może nawet sama, zważywszy, że fortuna variabilis a Deus mirabilis, ale trzeba rozstać się z demagogią (niezgodą wewnętrzną) i z instytucjami, które są tej demagogii piastunami, wychowawcami i strażnikami (Mikołaj Kopernik w swoim traktacie (cytowanym często przez światową publicystykę) podaje cztery przyczyny zguby narodów i państw, mianowicie: 1) niezgoda, 2) niezdrowie fizyczne, 3) brak produktywności, to jest pracy, 4) zła moneta. Z tych czterech niezgodę postawił na pierwszym miejscu. Pisał rzecz w XVI stuleciu, nie wiedząc jeszcze, jak późniejsze dzieje Polski tezę jego stwierdza.

Ale teza ta przez ustroje republikańsko - demokratyczne musi być na indeksie i jest potępiona, jako reakcja. Jeżeli ktoś postanowił sobie chodzić na głowie, niema nań innego sposobu, jak pozwolić mu na tę ekwilibrystkę, dopóki się nie zmęczy, co zresztą bardzo szybko nastąpi. Ale może dostać zapalenia mózgu.

Źródłem demagogii, źródłem tak stwierdzonym, jak bagniska dla miazmatów i chorób zaraźliwych, — są partie polityczne. W tem położeniu żalosomalny, jak nasze, jednako śmiech ogarnia i zniewala do podania, jako dokumentu czasów, że np. w mieście Pruszkowie przy wyborach do municypalności stał 12, wyraźnie dwanaście list wyborczych.

Właściwie jest to robota t. zw. inteligencji. Prawdziwy, gospodarczy lud, to jest 3/4 narodu polskiego, jest poza niezgodą. Przyjdzie do chłopaka komunisty i powie: „weź ziemię,

jaka ci się podoba”. Chłop nabierze chorobliwego apetytu. Przyjdzie dziś monarchista i powie: „weź króla i porządek, a możesz się dorabiać, jak chcesz”. Chłop nabiera zdrowego apetytu. Przyjdzie doń partyjnik i mówi: „wybierz mnie, a zrobię ci raj na ziemi”. Chłop nie wierzy w żaden raj na ziemi, nie nabiera żadnego apetytu, lecz mu na myśl przychodzi, że za „cesarzów” było lepiej i wzdycha.

Więc walna batalja o sanację „niezgody” powinna być stoczona na gruncie włościańskim pomiędzy dwiema rzeczami: pomiędzy zachęczeniami komunistów (ewentualnie i ich rodzonych braci socjalistów), a zasadą narodową i państwową monarchistów. Jest to jasne.

Ale w tych czasach bezprawia i zarazem trwogi, nie wszystko co jest jasne, jest ujmowane jasno.

Zdawałoby się, że gdy posel, p. Cwiakowski, idzie na wieś z programem antidemagogicznym porządku państwowego, z wieściami nawskroś umoralniającymi i zwalczającymi wszelkie uwodzicielstwa i kłamstwa, narzucone włościaństwu przez konieczność licytacji wyborczych pomiędzy stronnictwami, gdy z fałszywego Piasta demokratycznego chce zrobić rzeczywistego Piasta Królewskiego, zdawałoby się, że taka akcja powinna się spotkać z eufizjarem wszystkich sfer, niemających ochoty stracić resztek mienia, mocno naruszonego już przez długotrwały bezład polityczny, a zatem i ekonomiczny i społeczny. Z entuzjazmem i z wszelką pomocą materialną, zbędną do prowadzenia wielkiej walki o porządek.

Daleko do tego. Zaledwie drobna garść ziemian i głównie zdrowego elementu konserwatywnego stanęła przy p. Cwiakowskim. Reszta jest jeszcze w inwentarzu różnych stronnictw demokratycznych, to jest radców poczytnych panów radców, albo zakłada nowe i liczne „konserwatywne” kanapki, podobnie jak ludność miasteczka Pruszkowa.

Zapewne i dlatego tak piszemy. Śród tych ludzi konserwatywnych jest wiele z pięknych starych fresków, jak na zamku Wawelskim, zasmarowanych tyńkami. Więc jeżeli malarz z Częstochowy, t. j. dr. Cwiakowski podjął się, jako młody majster, ten tynek odskrobać bez uszkodzenia fresków, to nie należy drwić z Częstochowy, bo ona jedna i pierwsza odpowiedziała generała Millera. Nie można temu zaprzeczyć. Tak było. Odpowiedziała wtedy, gdy dostojnicy Polski wklinali się w układach dyplomatycznych.

Na kim oprócz się chcą szlachetni kasztelanowie, podkomorzowie, miecznicy, podczaszowie i podstolowie? Czy na rządzie, który sam pozukuje oparcia, będąc w konkubina-cie z towarzyszką socjalistyczną, której wymaganiom wygórowanym żaden amant w świecie nie jest w stanie dogodzić?

Strzeżcie się! Wieje zdradliwy wiatr z Locarno

Jeżeli general Miller i nie odważy się jeszcze pojąć wstępnym bojem na wyprawę, to nasać może takich emisariuszów, którzy z dymem puszcza resztki waszego mienia.

Apetyty mas są zawsze jednake: zarazem i złe i dobre. Albo, albo

Red.

BIEG POLITYKI.

Płaszniczy.

(*Qnasi bajka*).

Pan Minister dawał instrukcje dwóm mężom zaufania, członkom Reichstagu, panu Sturm i panu Drang:

— Przy naszych działaniach w stosunku do Polski, musicie panowie rozumieć jedną rzecz zasadniczą. Polacy składają się z dwóch rodzajów głupców: jedni, którzy się wszystkiego boją i drudzy, którzy się niczego nie boją. Niemca tam wciście w żadnych innych party, tylko te dwa wielkie stronnictwa. Z tego wypływa nasz podział pracy.

Pan, panie Sturm, będzie straszyl. Pańskie słowa, a potrafił zrobić z pana powagę i człowieka miarodajnego w opinii zagranicznej, rozsyłał przez agencje telegraficzne, niechaj mówią, że gotowimy zmasakrować to sezonowe państwo za łada powiemem. Niechaj skóra sierpnia na rycerzach trwogi. Sparaliżuje to ich wszelką działalność ku wzmocnieniu porządku wewnętrzznego. Na wszystko się zgodzą.

Pan zaś, panie Drang, zrobisz penetrację pacyficzną, będziesz podróżował po Polsce, zachwyczał się wielkimi pozostałościami tego kraju i wzmocniał głupotę rycerzy bez trwogi, którzy staną się w ten sposób naszymi najlepszymi sojusznikami najtańszymi, bo nie będą kosztować, będą wolami bez siana, lokomotywami bez węgla.

W taki sposób wszelka możliwość sensownego narodowego ruchu w tym kraju będzie zatamowana. Upięka się sami.

— Genial! Excellent.

— Dummköpfe! To napisano już przez Henryka Płaszniczkę, który budował klatki.

Gazety włoskie piszą, że w Moskwie na przedstawieniu w teatrze sztuki „Turbin”, ukazały się na scenie dawne mundury oficerskie z penościami szlif i orderów i że śpiewano hymn „Boże Caria chrani”. Publiczność cała powstała z miejsc i zaczęła płakać. Jeżeli to prawda, rzeczydła szybko i logicznie. Zważywszy, że rząd bolszewicki jest to Rada Absolutystyczna, rządząca bez żadnych parlamentów, że z wyjątkiem granic zachodnich utrzymała jedność państwa i że przejście od tego stanu do Caryzmu jednoosobowego jest nadszytą łatwą.

Podobnie że zrozumiałą konsekwencją dziejową, Niemcy podminowują traktat wersalski. Żadne rozumowania nie zmieniają faktu, że 1) okupacja Nadrenji, przedłużająca się, jest sposobem politycznym zupełnie nieudanym, że 2) resztki niemiecka Austrii będzie dążyła do Reichu i zasada Wilsonowska trudno jej tego wzmocnić, że 3) dezorientacja republikańskiej dyplomacji francuskiej nastroja Niemców na ton, jeszcze wyższy od Bismarckowego, bo jeżeli przegranie wojny jest nieszczęśliwym wypadkiem, to przegranie pokoju jest objawem słabości ograniczonej rządu. Polska również często wygrywała wojny, a przegrywała pokoje.

Zdawałoby się, że wypadki w Chinach i w ogóle w Azji, grożące najcięższemu miejscu Anglii, t. j. jej handlowi i to w chwili, gdy budżet państwa jest bardzo niepomysłny, wiąże chwilowo interes Anglii z interesem Polski. Przykład tych nieszczęśliwych Chin, które od czasu zaprowadzenia republiki nie miały ani jednego dnia spokoju, jest dla historyka i polityka bardzo budujący. Ruch antieuropiejski w Chinach, podgrzewany całą parą bolszewicką, nabrał w ostatnich czasach charakteru bo-

daj definitywnego. Włochy faszystowskie, górujące nad innymi państwami zdrowym rozsądkiem, zgłosiły co do Chin zupełnie tak zwane desinteressement, to znaczy: „ślizgaj się, kto chce, ja poczekam”. Wola konstruować aeroplany.

Ale są załatwienia interesów i załatwienia Czego będzie chciała Anglia od Polski? I co jest za to? Punkt ciężkości polega na punktach merytorycznych.

W Ameryce wołny naród Wąsztyngtona rozciąga doktrynę Monrogo (Pan-Ameryka — Pan-Europa niemieckiej) na Meksyk, Nicaragua i t. d. Rozpoczyna się walka na dobre pomiędzy Purytanją dolarową, a cywilizacją łacinacką.

Zresztą w różnych miejscach Europy odbywają się rauty pacyfistyczne. Przypomina to pewną zabawną scenę handlową. Pewien dostawca przywiózł zboże kiepskie, a gdy wysypywano je z worków, zwałował odbiorcę anegdotali o pszaskach niebieskich. Jednakże w końcu odbiorca się zorientował i dostawcę wpakowano do kryminału.

Ma być utworzone nowe Ministerium Poczt i Telegrafów. Dla kogo? Komu po trzeba ten wydatek? Przecież Polska ma już (wraz z biletem zwawkowym) około 4 miliardów zł. długów, to jest cyfrę, równającą się dwuletniemu budżetowi.

Zarządcono aresztowania masowe komunistycznej organizacji, tak zwanych bioluruskich „hurtików”, z przewodnictwem 5-ciu posłów sejmowych. Gazety przypisują rozwój tych organizacji polityce byłego ministra p. Młodzianowskiego. Jest teoria administracyjna nie łumienia zła z zaradku, ale dozwolania, aby się zebrał wród, a potem odrazu, jak się mówi po rosyjsku, „nakrył”. Teoria ta jest zupełnie w gущie liberalizmu i demokracji. Chirurgia polityczna rozumuje inaczej: jeżeli palec zakażony, to należy go jaknajprędzej izolować od reszty ciała.

ZWIĄZKI I TAJNE.

Czarna Magia (Nekromancja).

Po zniesieniu jawnego Zakonu Templarzystów dalszy ciąg ich pojęć wraz z innymi różnymi praktykami, znanymi pod mianem Czarnej i Białej Magii, a przyniesionymi ze Wschodu, z alchemii i działaniami tak zwanych Różo-Krzyżowców, wypełnił następane stulecia dziejów Europy. Nie Kościół to Katolicki rozpowszechniał czary i zabobony, jak to niegodziwie i kłamliwie umawia w ogół czytający wolnomyślicielstwo, ale te absurdatne praktyki płynęły ze starych król azjatyckich, wspartych przez Kabale, które w wydaniu ksiądzkowiec ukazała się właśnie w XIV stuleciu. Nic więc dziwnego, że w dziedzinie magii, alchemii i medycynie średniowieczna rolę duża, jeżeli nie główną, odegrał żydzi, doświadczeni w tych praktykach. Zanim umiejętności staneły na gruncie eksperymentalnym i jawnym, jak obecnie, Europa była zalana przez praktyki tajne, przeważnie oddane spekulacji i oszustwu.

Magia (według Fludda) była Czarna i Biała.

Magia Czarna czyli Nekromancja, dzieliła się na następujące „nauki”:

- 1) Goetika, czyli stosunek z diabłami, z orzędami charakteru kryminalnego, ze spróśnami pieśniami i zaklęciami, z wywoływaniem demonów.
- 2) Malefika, czyli zaklęcie diabłów imieniem Bożem.
- 3) Theurgika, czyli dokonywanie cudów przy pomocy diabłów, biorących moc Boga i aniołów.
- 4) Thaumaturgika, czyli praktykowanie przez Magów zjaw i różnych dziwów.
- 5) Celestyka, czyli wiedza o działaniu ciał niebieskich, podstawa alchemii.

Czarna Magia sprowadza się poprostu do kultu diabła, czyli do Satanizmu. Satanizm ten w tamtych czasach przybrał nawet miano „starej religii”. Czarownictwo nie występowało, jak wieju mniema, spontanicznie. Było ono profesją, uczoną w tajnych szkołach. Szkoły te istniały we Włoszech, w Austrii, w Czechach i t. d.

Elphus Levi (chrzczoney żyd), w swej „Historji Magji” określa:

„Czarna magja jest kombinacją morderstw i świętokradztw stopniowanych w celu trwałego repuscia woli ludzkiej, oraz utrwalenia w żywym człowieku obrazu szata. Jest to religia zła, nienawistna dobra podnieciona do paroksyzmu: Jest to inkarnacja śmierci i trwałe stworzenie piekła”.

W taki sposób przedstawia sprawę i były wtajemniczony, słynny pisarz francuski Huysmans, w swej powieści „La bas”. Chodzi głównie o znieważanie rzeczy najświętszej, to jest Przenajświętszego Sakramentu przy tak zwanych czarnych mszach. Odbywa się to i w XX stuleciu, jako „stara religja”.

W r 1440 odbył się we Francji wielki proces czarnoksiężski przeciwko marszałkowi Francji, Gillowi de Rais. Był on mistykiem i towarzyszem Joanny d'Arc. Po wydaniu jej na spalenie, jak się domyśla, z rozpaczy stał się satanistą. Pod wpływem czarnoksiężników włoskich, Gilles de Rais napisał był do diabła, żądając od niego „wiedzy, władzy i bogactw”, ofiarując wzajem wszystko, oprócz swego ciała i duszy. Gdy to pozostało bez skutku, oddał się najokropniejszemu praktykom, mianowicie sadyzmowi połączoneму z rytualnemi morderstwami wielu setek małych chłopców. Powieszono go i spalono.

W Polsce, o ile chodzi o legende,

sprawa czarnoksiężnika Twardowskiego, jak wiadomo, przybrała ton historyczny. Diabla odpędziła pani Twardowska. Djabł niby czmychnął, ale w XX stuleciu w całej okazalosi powrócił.

Niemie żadnej wpatliwości, że głównymi znawcami w sztuce czarnej magji byli żydzi, zaprawieni na Kabale, żydzi, którzy w omawianych stuleciach byli potęgą w Portugalji, Hiszpanji, Prowancji, we Włoszech, gdzie Izak Luria założył szkołę (we Florencji) Kabałistyczna. Według doktryny tej szkoły, praktykowały Chassady wschodnio-europejski system amuletów, zaklęcia diabłów, mistycznych operacji z literami i liczbami (Encyklopedja Żydowska). Eli Lewi twierdzi, że kabałiści żydowscy byli instruktorami Gilles de Rais'a. Wolter „pisał w Henriadzie: „zawczyła do operacji magicznych używano żydów; stare zabobony płyną z Kabaly, której żydzi sami nazywają się depozytariuszami: Katarzyna Medicis, marszałek d'Ancre i wielu innych używali ich do czarów”.

Nie tylko Kabala, ale i Talmud jest nawskróś demologiczny. Czytamy w traktacie Berakoth:

„Gdyby oko mogło postrzedz demonów, załudniających świat, istnienie byłoby niemożliwe. Démon jest więcej, niż nas, otażając nas, jak rowy winograd. Każdy z nas ma ich tysiąc po lewej ręce, a 10 tysięcy po prawej. Zaduż, jaki czują uczestniczący w konferencjach rabinczych, pochodzi od demonów, które się tużej wiskają śród ludzi. Znużenie, ogarniające nas przy chodzeniu, pochodzi stąd, że przy każdym stąpieniu natrafiamy na demona. Jeżeli szły rabinoów wycierają się tak szybko, staje się to dlatego, że demony trą się o nie. Jeżeli ktoś zechce przetrwać się o ich obecności, niechaj posybie nokoło łózka przesianego miazłą z węgla i nazajutrz ujrzy odciski pazurów kociuch”.

Stosunek Monarchizmu do Konserwatywizmu i Postępu.

Zasada monarchizmu jest czysto polityczną i jako taka jest ordynacją lub koordynacją w stosunku do takich zasad, jak konserwatywny lub postępowy, które są wobec niej subordynacyjne, to jest podporządkowane. Monarchizm może być w pewnym okresie zachowawczy, w innym postępowy, zależnie od jego celu głównego, to jest utrzymania państwa w porządku. Tak samo może być zachowawczą lub postępową każda inna zasada lub forma ustrojowa, np. republikanizm. Znane są przecież w dziejach takie formy jak np. absolutyzm oświeceny Fryderyka II, utosiarniony z postępem; lub republika Wenecka, utosiarniona z absolutyzm arystokratycznym konserwatywnym. Jest biadli i teoretyczny i historyczny w mniemaniu, że każda monarchia musi być konserwatywna, a każda republika—postępowa.

To co jest szczegółowe, nie może definiować ogólnego.

Monarchizm może być nazwany zachowawczością tylko w stosunku do samego siebie, jako do principium jedności władzy i do tych zasad niezmiennych prawa wyższego Boga, które są tej jedności władzy sankcją i źródłem. Jeżeli odstąpi choć na włos od tych fundamentów, kopie sobie niechybny grób. Pod maską zasady „wolności” rozsądzi go zasada możliwości władzy wieloosobowej albo zbiorowej. Inniemi słowy konserwatywny monarchizm jest to konserwatywny czysto polityczny, będący w stosunku przypadkowego uutilitaryzmu do różnych konserwatywnych lub postępowych tendencji poszczególnych elementów życia społecznego.

Szereg innych rzeczy podaliśmy już we wstępie o Kabałe.

O ileż więc te czarownice i czarownicy z udu, z ucie do Polsce, czy w Niemczech, czy w Szkocji, czy gdzieindziej były produktem poglądów autochtonicznych? Stwierdza się ogromna zbieżność tych praktyk z pisane-n słowem żydowskimi. Czarownice w Szkocji i we Francji przy procesach zeznawały, że diabły przychodziły do nich na noc. W księdze Zohar (trakt Bereschith) napisano, że do wszystkich mężczyzn we śnie przychodzą demony ko bięce pod postacią ludzką, lecz bez włosów na głowie, do kobiet zaś diabły męskie (czyżby obecna moda ucinania włosów była w związku z taką demonologią?).

Czyż satanizm nie jest starą podstawą dzisiejszego „indywidualizmu” i „narcyzmówceństwa”? Rzekomo w imię wiedzy, człowiek, wyszedszy z równowagi intelektualno-zmysłowej, zarozumiały, a faktycznie bezsilny, rzuca się w otchłań praktyk satanicznych. „Stara religia” rzeczywistość. Jest to regresja.

Z drugiej strony liczne procesy w różnych czasach o mordstawa rytualne, praktykowane przez żydów, mogą znaleźć uzasadnienie w historycznie dowiedzionych obłędach i zbroczeniach mistyczo-kabalistycznych. Żarliwość i bezwzględność zaprzeczenia, uprawiana przez ogół żydowski solidarnie, w oczach ludźi zdolnych do bezstronności, musi być podejrzana. Zaden naród chrześcijański, ani nawet niechrześcijański, nie posunie się do twierdzenia, że śród niego nie mogą powstać najokropniejszej natury zbroczenia i przestępstwa. Jedni żydzi wyłącza się poza zasady obiektywizmu. I to zdaje się kwalifikować ich specjalną niższość intelektualną i moralną. I w tym swoim charakterze nie tylko ukrzyżowały Chrystusa, ale w swoich księgach religijnych dają specjalny upust nienawiści do podmiotu swego zbrodni. Ani zastanowienia się, ani wyrzutów sumienia niema.

(D. c. n.).

Videns.

Z punktu widzenia swoich zadań musi bowiem uważać różne fragmenty zjawisk społecznych, jako sobie podporządkowane. W przeciwnym razie nie mógłby różnych rzeczy koordynować w całość, czyli musiałby narazić się na niebezpieczeństwo przewrotu.

Dojść — monarchizm nie może uważać dalej „konserwatywny” i „postęp” za zdadne do rzeczowego określenia, a zatem i do aplikacji, jako określonych zasad kierowniczych.

Bo, mówiąc ściślej, co właściwie różniczkuje konserwację a postęp? Jeżeli chodzi o ludzi, to ich temperament i energia. Natomiast jako stopniową podstawą różniczkowania jest cel, mianowicie to a to trzeba zrobić, np. utrzymać w porządku to, co już jest, lub zadośćuczynić nowej potrzebie koniecznej, która powstała. Pierwsza z tych czynności nazywa się konserwacją, druga — innowacją. Można powiedzieć, że zarówno konserwacja, jak innowacja, jest konserwacją kraju, jako całości, można powiedzieć, że obie są i postępem.

Otoż monarchizm jest kontrolerem, taksatorem i regulatorem zarówno konserwacji tego, co już jest, jak i tego, co się zamierza wprowadzić nowego. Musi to oceniać merytorycznie, to jest rzeczowo według klimatu kraju, nie według przygodnych wiatrów.

Również w stosunku już nie do celu państwowego, lecz do interesów i działań poszczególnych klas społecznych, zarówno konserwatywny jak i postępowy, nie dają się określić demarkacyjnie. Czy to w zawodzie rolniczym, czy przemysłowym, czy kupieckim jednostki energiczne rozumieją konserwację swego stanu posiadania, jako wymagającą różnych zmian, ulepszających i zgodnych z naturą rzeczy. Widzimy, jak przenikająca energia ludzka łączy zawodowców o interesach podobnych w związki i syndykaty, a to w celach konserwacji były przy pomocy sposobów, nastrojących się do rozumów. Monarchizm ma najwyższy interes popierania i obrony się na tych grupach naturalnych i zdrowych, które, pochlonecnie własną kompetencją, nie stają do rywalizacji z zasadą jedności władzy zwierzchniej.

Natomiast monarchizm zwalczał musi grupy pasywnościenne i zbedne, analogicznie do owadów lub grzybków szkodników na lanach zbóż żyjących. Wszystkie jedno czy będą się one nazywały: konserwatywnymi, czy postępowymi, czy nacjonalnymi, czy socjalistycznymi, czy radykalnymi. Bo te przymiotniki są to tylko nazwy pretekstowe do działań anarchicznych przeciwko jedności władzy zwierzchniej. Te wszytkie, pozorami swej przedmiotowości ideowej, wprowadzają tylko zamęt. Królewicze powstają przeciwko królom — o to wyraz odpowiedni, pozostawiony nam przez dzieje Polski, jeżeli wogóle chcemy z doświadczeń dziejowych korzystać, i o są ludzie, którzy od każdodziennego wstania z łóżka chcą zacząć na życie na nowo i dla państwa jednakowo jest niebezpieczny, zarówno Szczęsny Potocki ze swoją klęką zachowawczą, jak i rewolucjonista z Honoratki warszawskiej ze swoim pedem demokracjonalno-postępowo-demagogicznym.

Monarchizm, jako założenie zgodne z naturą stosunków ludzkich, stać na to, aby w działaniach swoich był logiczny, to znaczy zarazem w danym wypadku i realny. Muszę więc pytać konserwatywny: czym jesteś, co chcesz konserwować? Bo jeżeli chcesz konserwować brud, śmiecie nie bielić wapnem ścian, to hola, panie kochanku, musisz to rucić w imieniu porządku. I monarchizm musi pytać „postępowca”: „czym jesteś, czego chcesz,

co zamierzasz wprowadzić?” Bo jeżeli chcesz rujnować bzdowiele jeszcze zupełnie przydatne, wprowadzać nowe chor by, rekomendować tandetę, to hola, bracieczku, tego nie będie.

Odnosi się to zarówno do działań gospodarczych, a tembardziej jeszcze do działań duchowych, do kapitału kultury. Kapitałem kultury nazywa się tradycje. Tradycje tak samo, jak i rzeczy materialne, należy konserwować i zarazem rozwijać. Tradycja nie stagnacja: staw zamulony z wyziwami. Tradycja jest to korzeń wszelkiej twórczości ludzkiej — na wszelkie możliwej polach. Monarchizm strzeże jej, jak żrenicy swego oka.

A gdy na narody i na państwa przychodzi „morowe dziewicz” już nie fizyczne, ale duchowe, gorsze, w postaci paranoi, czyli obłędów umysłowych, ogłupiających masy (np. dzisiejszy bolszewizm—internacjonalizm), to jedna tylko monarchia może stanąć w obronie narodu i państwa z banderą: „non possumus”, przetrzymać zarząd, dzięki swej zasadzie jedności i ocałować całość od zagłady.

Boicza

Operacje.

W Stanach Zjednoczonych Ameryki Półn. schwytano jednego z Rolszildów na olbrzymiej kontrabandzie spirytusem. Bał sama stolica „Ważnej dzielnicy Waszyngtona” New-Yorku 2.500.000 żydów.

Bolszewik Krasin porostwał po śmierci 3.000.000 funtów szterlingów. Badaj „o interes na „proletariatcie”. Czemu się w istocie swę różni handel demokracji i socjalizmem od handlu żywym towarem. I to i to żywy towar.

Inflacyjna operacja Niemców w latach 1921—1923 okarała się chef d'oeuvre. Drukowali marki wagami, wiele z nich z datą 1910 r. wywozili i sprzedawali we Francji, Belgiji, Ameryce. Anglii za dolary, szterlingi, papiery wartościowe oparte na flocie, trzymając je w bankach zagranicznych. Sprzedali w wiele dni za takich marek 140 m. m. d. —ostając na monciej paryskiej 40 miliardów. Za to postawili potem Rentenmark. Dziej Niemcy stoją finansowo najlepiej ze wszystkich krajów kontynentu Europy.

Niemcom zapisała inflacja zagranicą. Raąd polski zmarnował własnych obywateli.

Figury Bolszewickie

(według książek gen. hr. Czerep-Spiżydowicza p. t. „Bolszewizm rosyjski”).

4. Bronstajń-Troicki.

Ten budyła sprawił pochłonięcie większości mniejszwickiej przez mniejszość bolszewicką.

W lutym 1915 r. Lenin zwołał w Bernie pierwszą konferencję międzynarodową przedstawicieli rosyjskich organizacji bolszewickich, znajdujących się poza Rosją. Zdecydowano tam zrobić wszelkie wysiłki do propagandy defetyzmu w armii rosyjskiej. Wydać broszurę specjalną o wojnie w sensie bolszewickim, wydawać częściej pismo „Social-Demokrat” i rozpowszechnić to zarówno w obozach jeńców rosyjskich w Niemczech, jak i na francie w armji.

W porozumieniu z niemieckim Setałem Generalnym Lenin, poszedł dalej. Już we wrześniu tegoż roku zwołał słynną Konferencję w Zimmerwaldzie z uczestnictwem przedstawicieli partji socjal-demokratycznych i partji socjal-rewo-lucyjnych różnych krajów.

Druga konferencja, ciąg dalszy tamtej; odbyła się w kwietniu 1916 r. w Kenthal (obie w Szwajcarii), gdzie było 40 delegatów socjalistów z Niemiec, z Włoch, z Serbji, z Francji, z Szwajcarii i t. d.)

Przy otwarciu tej konferencji, Lenin zapretował przeciwko obecności mniejszwickim, iż ci zbliżyli się do socjal-patriotów. Delegat mniejszwicki Cederbaum (Karłow), dowodził energicznie, że tego partja jest dostatecznie „defetyzyczna” i incydent na tym zakończono.

Troicki-Bronstajń w tej dobie nie tylko nie był bolszewikiem, ale był uważany za przeciwnika Lenina, lecz już przed wojną zastąpił był do służby spiegokowej austriackiej. Zbliżył go do Lenina defetyzm i wgląd na sytuację Rosji; jako państwa wojnę prowadzące. Inniemi drogami obaj z Leninem szli do jednego celu.

Z wybuchem wojny Bronstajńskie władze austriackie uwiezily, lecz wypuszczony wkrótce, dostał się do Zurichu.

Wyjaśnienie naszych programowych tez politycznych.

(Patrz № 63 „PRO PATRIA”)

TEZA VI.

Król w wyeliminowaniu prawa zwierzchniego sprawuje władzę, to jest rządzi przy pomocy obywateli kompetentnych.

Choćby przmyślił lub wady osobiste króla mogą nieraz ważyć na szalach dzieł, ale i rozumie się to głównie w tem znaczeniu, jak pomyślnie lub niepomyślnie warunki atmosferyczne wpływają na urodzaj w pewnym roku. Kapitałną zaś korzyścią dla narodu jest to, że król wogóle jest, jako stały punkt oparcia dla idei porządku, która, biorąc politycznie, jest ważniejsza nawet od idei sprawiedliwości, bo niesprawiedliwość dotyka tylko pewne części narodu, nieporządek zaś wszystkich. Znużeni, zmaltretowani przez anarchję ludzie, uciekają się nawet pod opiekę tyranów, poczem pokrepieni już dobroczynnością pewnego porządku, szukają sprawiedliwości i tyrańca zabijają.

Normalnie osoba króla powinna być w milczeniu i w cieniu wyższości. Jak matka pszczoła w ulu, niewolnica swego mandatu przyrodzonego. Nie jest jej zadaniem robić miód bezpośrednio. Jest od czego innego. Rozumieją to dobrze ludzie wysokiej kultury włoskiej, kultury harmonji. Nadzwyczajnie genjusz Mussoliniego bynajmniej nie zaćmiewa królewskości Wiktora Emanuela. Mussolini, to Mussolini, il Duce, wódz, Wiktor Emanuel — to Sa Maesta, il Re, Jasność, Król. Nie jest to dualizm władzy suwerennej, co byłoby klęską polityczną, ale uzgodnienie hierarchji-ratone ordinis.

Zadaniem głównym króla w praktyce jest dobrać i przełać władze funkcyjne na pomocników kompetentnych. Wielkie indywidualności na tronach nie były najlepszymi królami. Ponośła ich władza, rzadzili za bezpośrednio, tracili perspektywę i związek z rzeczywistością. Najlepszymi królami zawsze byli ludzie z taktem dobieierania dobrych pomocników i bronięcia ich od zarzutów nieusprawiedliwionych lub niekompetentnych.

Pomocnicy królewscy w jego akcie rządzenia zawsze czasowo tylko i zmienialni, są dwójcy co do źródła mandatów:

1) ministrowie, których król sam doбира, są oni przed nim jurydycznie odpowiedzialni, a król za nich odpowiada przed opinią narodu nie jurydycznie, bo jest suwerenem, lecz moralnie. Jest to odpowiedzialność wyższa, niż Jurydyczna;

2) instytucja zbiorowa w postaci Przedstawicielstwa Narodowego, wybieralnego przez naród sam; członkowie tego przedstawicielstwa są odpowiedzialni jurydycznie przed wyborcami.

Ministrowie i przedstawicielstwo narodowe stanowią jedność rządu Jego Królewskiej Mości, którego Ten jest Głową. Nie są żadnem wzajemnem przeciwstawieniem, ani nawet korektywą, lecz z samego założenia jednością.

Zatargi mogą powstawać jedynie z niecisłej kodyfikacji uprawnień funkcyjnych, nie z samej istoty rzeczy. Nie mówimy tu o zatargach przy przewrotach inscenizowanych przez interesy partykularne.

Taka jedność i nieprzeciwstawność elementów rządu, jest nacelną zasadą dobra narodowego. Senatus populusque romanus. Rzym starożytny rozumiał dobrze tę zasadę jedności.

Jedność rządu tkwi tak w naturze rzeczy, że gdy dawne monarchie padły, postawiono Inną zasadę źródłową władzy zwierzchniej, mianowicie tak zwaną wolę narodu. Po przejęciu Jantomy, monarchji konstytucyjnych, czyli rozdzielenia władzy, a więc i przeciwstawienia np. króla — parlamentowi, jakie to rozdzielenie miały być asekuracją od tyranji, narody w stuleciu XIX i XX doszły logicznie do ustroju, w którym władza suwerenna przeszła całkowicie do parlamentów. Jedność rządu powstała nanowu. Parlament suwerenny, wyłaniający z siebie funkcjonariuszów zmiennych i od siebie całkowicie zależnych, jest monarcha. Monteskiuszowy podział władz na ustawodawczą, wykonawczą i sądową, mający regulować prawidłowość rządów, jest subordynacyjny, to jest podporządkowany zasadzie wyższej, jaką jest jedność rządu. Człowiek posiada wiele rodzajów zmysłów i odpowiednich organów zmysłowych, ale regulatorem ich wszystkich i to koniecznym jest jedność żywego organizmu. Myśl, odczucia, siły motorowe są to fakty subordynacyjne.

Inna rzecz, czy ciało zbiorowe i przypadkowe, jakim jest parlament, przedstawicielstwo suwerennej woli ludu, może de facto zapewnić ową konieczną dla dobra ogółu jedność rządu. Jest to zagadnienie torturujące nasze czasy, spadkobierca ustroju rozdwojonych, czyli monarchiczno-konstytucyjnych, w których de jure odbywało się wielkie współzawodniczo parlamentu z królem i przeciwstawienie elementu subordynacyjnego elementowi ordynacyjnemu. Zagadnienie, przy jego badaniu dąższem, sprowadza się do kwestji, czy opinja publiczna, zwana królową-opinią, matka demagogji, suwerenny wyborca do Parlamentu, jest siłą dostatecznie kompetentną?

Trzy wielkiego znaczenia fakty polityczne zaprzeczyły kompetencji opinji suwerennej. Pierwszym jest bolszewizm, którego pierwszy w krokiem politycznym było rozwiązanie Dumy oraz narzucenie krajowi opinji imperatyzmu kategorycznego grupy osób. Drugim jest faszyzm, który również postawił imperatyzm własny, a zkolwiek w kierunku biegunowo przeciwnym, niż uczynili to bolszewicy, bo w kierunku solidarności klas, ale również przeciwko królowej-opinji. Trzecim faktem jest nowe konstytuowanie się Niemców, gdzie zachodzą bardzo poważne działania, dążące do nieskrystalizowanych jeszcze zmian definitywnych.

Cecha wspólna tych ruchów i tych faktów jest uznanie tego, co dotychczas nazywano się opinią publiczną, za małoletnie i niekompetencje, oraz daleko idące usiłowania do państwowego jednolitego urobienia tej opinji do swoich celów — w każdym razie tylko jako siły pomocniczej, nie jako siły ordynującej.

(d. c. u)

J. Boicwa.

ROZWAŻANIA.

III. Polonez.

Pewnego dnia, wracając do mieszkania, spotkałem u drzwi człowieka, majstrującego przy zamku.

— Obywatelu Rzeczypospolitej! — rzekłem — omyliłeś się; w tym lokalu nie znajdziesz gotówki, a co do garniturów i bielizny, to wszystko jest przedwzrobie.

Windała (nosy wyraz ludowy, zrobiony z „indywiduum”) szybko uciekł po schodach. Nie ścigałem go.

Ale zamek już zepsuł. Musiałem wezwać sluzarza.

Majster był sympatyczny. Mój Puk obwahał go i szczenił tylko z powinności. Majster zaś przemówił dość dobrośliwie: „Kultuście, kudłaczu, psia woń”. Kto lubi psy, nie może być zły.

Majster nazywał się wspaniale i alegorycznie — Zatrząsk. Co za stary ród! Uczulem potrzebę wypić z nim po kielszku śliwicy.

— Co słyhać w Polsce, panie majstrze?

Plują na to. Mój stary miał re-

cję. Podobny był z lica do tego pana, który wisi u pana na ścianie.

— To jest hetman, Stefan Czarniecki, co to powstał ani z soli, ani z roli...

— A my, Zatrząski, powalim z żelaza, żelazna szlachta. Stary mój mawiał: „Józiek nie wódz ty się z socjalistami”. A jam się złościł: „czemu nie mam z nimi iść, kiedy oni piorą Moskalów, a burżuje siedzą jak zajace, pod mieźdzą, to kto teraz szlachta?” A stary na to: „szlachta słuowała Najświętszej Pannie, a ty, poświęćcie, komu słubowiesz? czy partiji? a wiesz ty, co jest za partija, żyd, Niemiec, albo kto? Wierczysz dziury dla kogo świderkiem prośmiem?” Na takie gadanie starego brafamnie cholera.

— Od cholery jeszcze po kielszeczku.

— Ale stary miał rację. Za ruska chodzilo się, jak wilk, patrzylo się z podobiało lasilo się, jak kot z gotowymi pazurami. Ale siła u człowieka była i nawet wesolość, choć jutro śmierć. A ter-

człowiek tarza się i pochrzakuje, jak świnia, jedna tłuszcjsza, inna chudsza, ale zawsze świnia, to jest na żeś. Wszystko, co się miało wygadać, już się wygadalo. Moje dawne pepesy nie mają czego śpiewać. Panów i magnatów niema. Biedactwo siedzi po kątach i coś pod nosem mruczy i jak tatka czeka latka. Socjaly zjeđli burżujów i sami cagle głodni. Bo mają w brzuchu żydowskiego solitera. Te znów śpiewaki narodowe tręlija, siędząc na drzewach i udając kogutów, o wielkiej Polsce, kiedy dotychczas niema żadnej Polski. Urodził się jakiś dzieciak, karmi się i żółci, ale dotychczas głosu nie wydal, jak niemowa, przynajmniej z ust.

Tu Zatrząsk lykwał haust.
— Tu nie jest żadna Polska, to jest świński targ. Zjeđdżają się ze wszystkich okolicznych, a nawet dalekich zbójców handlarze. Amerykany, Angliki, Francuzy, Niemcy, Moskale. Żydy im fakturują. Manja, poklepuja, oceniają ją i robia, jak pisza w gazetach, z nas eks-portki, czyli bilans handlowy. Czy pan myśli, że naród polspolity nie widzi codzien, kto wysiuduje na werendach z ciastkami, kto robzija się sa mochodami, po Ozazach? Kulfony, tłuscie

O HYMN NARODOWY.

Czego nie mogły sprawić odosobnione wystąpienia publicystyczne zpoza matorajujących stronnictw politycznych, oraz klik i koterji literackich, to sprawił narzeszcie skandal publiczny.

W teatrze wileńskim zagrano Rote Grunwaldzką (Konopnickie). Publiczność powstała. Nie podniósł się, demonstracyjnie, jeden tylko osobnik: p. Piotrowicz, kierownik wileńskiego wydziału wyznań Skandal-alarm! Pan Śludnicki wystąpił w monarchistycznym „Słowie” wil. z obroną „przestępcy”. Poczem redakcja „Słowa” ogłosiła w sprawie Roty ankietę, której wynik ukazał się tamże p. t. „Przeciw niewłaściwym słowom w niewłaściwej pieśni”. Patrycjat umysłowy wil, który w niej wystąpił, wypowiedział się jednoznacznie przeciw „niewłaściwym” słowom Roty (oczywiście mowa o „pluciu w twarz”), przyłączając zaś większość — także i przeciw pasowaniu Roty na hymn narodowy.

Przez ten wypadek, zaniedbana sprawa hymnu narodowego ruszyła z martwego punktu. Zabrała głos prasa warszawska. Szczególnie zmieniasie są głosy „Gaz. Warsz. Por.” i „Polika Katolika”. Tamta piórem Nowaczyńskiego wystąpiła przeciw Rocie, przyczem rozszerzyła pole zapasów na sprawę hymnu nar. wogóle; ten, ku niemałemu zdumieniu czytelników, skruszył kopję w obronie Roty, w samym już nagłuku poświęconego sprawie artykułu wstępnego: „Wrogowie hymnu narodowego”, traktując ją jako hymn narodowy, jakoby to była rzecz, już przesądzona przez ogół polsko-katolicki.

Sprawa ruszyła więc z martwego punktu, lecz wnet wpadła w chaos. Spróbujmy dać jej analize widmowa, by z niej wyciągnąć odpowiednie wnioski.

W oczach p. Nowaczyńskiego cała Rota ociekła niemiecką śliną z jej strofy ostatniej. W tem wyobrażeniu, słowa Rota są dlań wogóle „nie do zniesienia, upokarzające rabię, niewolnicę, pokorne, defetyzyczne”. Tedy grzmi przeciw niej: „Tak mogą śpiewać murzyni, Hererowie, ale nie my! Tego rasie mocarstwowej śpiewać się nie godzi. Czas nam z tem skonczyć. Te słowa napisała Konopnicka podczas Wrześni. Największe bezdno niewoli. Teraz państwo od Tater (sic) do morza O germanieniu dzieci niema mowy. A koby nam plunąć, oczywiście nie w twarz, ale na metr przed nami, toby stracił wszystkie trzonow!”

Za tego, za pysznili Niewolnicza

le, szmulowizna, kasiarze i wlamywalce, paskarze i złodzieje. A gdzie prawdziwie Polaki? Nie widać. A nasze dziewczulki, były to zawsze „psia kość”, jak to baba, ale miały honor. Dzisiaj każda lezie sama, jak podkasana indyczka i smakuje, jak niedogotowana kartofel.

— Panie starszuku, naród skolowalcia! — jest zły. Będzie rewolucja

— Jakto? Komunisci z majusem?

— Może i taka, ale przedź inna, mocniejsza, polska.

— Jak pan to rozumie?

— Słowem nie wypowiem, ale czuje ją pod zioberem. A słowo — to rzecz powini ci, co się uczyniło po uniwersytetach i wiedza więcej, niż my. Ale co? Inteligenty gluche, jak pień, ślepe, jak krety, futerka tylko na nóż, śliska, aż wszystko pójdzie do kuśnierzów. Oj! jakby się to w Polsce chciało prac. na prawo i na lewo!

O śliwowico, trunku szlachetny i dostojny!

Nachyliłem się ku Zatraskowi i mówilem cicho:

— Czy zna pan poloneza?

— Wiem, to taniec.

— Nietylko taniec, ale i melodia.

— Wiem, muzyka.

pokora w Rocie? Pokora, która — według Mickiewicza — jest psu zasługą, człowiekowi grzechem? Nie, jako żywo! Jeżeli w Rocie jest coś, co traci rabstwem, to jest to raczej hardy bunt rabi. Wszakże i tego w niej niema. Natomiast grzeszy ona ta samą przeszarżowaną teźnością i o protest przeciw niej p. Nowaczyńskiego: Zswarty w Rocie obraz: plucie w twarz — sterszcza w sobie całą ohydę moralną przeciwpolskiej akcji: buta, pieści i geby prusaka. Jest w nim więc prawda, która jednak została wyrażona bez umiaru godności narodowej, tak iż ten wyraz prawdy, który miał napietnować nikczemność wroga, dał w efekcie zniewagę jego ofiary.

Co za ośdek od poglądu Now. na Rotę do poglądu pana (czy może pani?) ełz w „Polaku-Katoliku”

Publicysta „Pol. Kat.” rozpliwia się w zachwytach nad Rotą, nawet nad jej nieznadną religijnością, która upatruje w jej referencie „Tak nam dopomóż Bóg!” „Plucie w twarz”? Ech, drobiaż, który latwo, drogą przeróbki, usunął Przerabiacz Konopnicką? Gdzie ten barbarzyńca, któryby się tego podjął? Sil ut est, aut non sit!

Zreszta, można zgodzić się z p. ełz., że do uznania Roty za hymn narodowy nie jest przeszkodą jej nieaktualność. Po wiem więcej, ona właściwie jest wciąż aktualna — aktualnością niebezpieczeństwa germańskiego. Wraz z p. ełz. można też pogodzić się z jej charakterem jedno-dzielnicowym, jeśliby uznać, że Niemcy są głównym przeciwnikiem Polski Zmartwychwstaje! — hersemtem jej przeciwników.

Nie w tem rzecz jednak! Grzech główny Roty, wybijający się na wierzch szczególnie jasrawo w trywialnem „pluciu w twarz”, oraz dyskwalifikujący ją jako pretendentkę do tronu hymnu nar. — to duch nienawiści narodowościowej, przed którym zamykają się podwoje świątyni; gdy hymn narodowy powinien na wstęp do nich zasługować, by dawał wyraz jednoci Narodu z Kościołem. Z tem zgodnie, Wolną Polskę stać na majestat spokoju wobec wroga i na pozytywny wyraz miłości Ojczyzny w hymnie; taki, któryby się nie kłócił z Imieniem Boga, którego hymnowi narodowemu pominąć nie wolno.

A religijność Roty? Nieswojo jakoś Imieniowi Bożemu w Rociel Mimo formalnej chrześcijańskości formuły przysięgi, stanowiącej jej referen, Bóg w ustach Konopnickiej; budzi wątpliwości, zali to Bóg chrześcijańsko-katolicki. Metny refleks na

jego tam Imię trzać ów „duch”, który ma nam hetmanić, a którym p. ełz. się zachwycza z pewnością to nie Duch Świąty, a kto wie, czy to nie duch bezwyznanowy, liberalny, masonski! Bo trudno oderwać Rotę od imienia jej autorki i od tego wszystkiego, co to imię, w literaturze wielkiej, reprezentuje pod względem religijnym.

Swoja droga, obrona Roty, jako hymnu nar. i to przez „Polaka-Katolika”, jest faktem, który trzeba zarejestrować. Dodajmy teraz do niego: mazurek Dąbrowskiego, uznany za hymn nar. przez Państwo; dalej „Brykadę”, jak p. Now. przewodził pieśń „My pierwsza brygada”, awansowaną na hymn nar. przez organizację Strzelca; dalej „Czerwony Sztandar”, przyjęty w tymże charakterze przez P. P. S. i żągowiwo piosenkę Gustawa Ehrenberga z r. 62 „Gdy naród do boju”, fortyfowaną przez ludowców; wreszcie pokutujące dotąd stare „Boże coś Polskę”, oraz torując sobie drogę do uznania nowe „Boże coś Polskę”, które wyszło z konkursu „Gaz. Warsz.” w koncu r. 1918 i ma już swoją ciekawą historię; a będziemy mieli bałagan, jakich mało, będący smutnym świadectwem rozbitcia narodowego.

Tymczasem oto p. Now. chce go jeszcze powiększyć Odrzuciwszy wszystkich rywali i osadziwszy, jakoby nic z tego, co wydał wspomniany konkurs, się nie przyjeło, zapominając przytem, że hymn Alojzego Felńskiego napisany w r. 1815, przyjął się dopiero w latach 60-ych, — t. N. czyni nad całym owym bałaganem „Schwammdruber” i wzywa Prytanem Pisarstwa Polskiego do skomponowania hymnu kalkiem nowego.

Czy ten pomysł o ibley został wykonany, nie powiększy istniejącego już chaosu, oraz jeśli się uda, czy nie doprowadzi do rozdzielenia Kościoła od Narodu na punkcie hymnu, o to p. N. się nie troszczy.

Trzeba bowiem wiedzieć, że Kościół w Polsce trzyma się jeszcze starego „Boże coś Polskę”, ostatnio zaś, przez Komisie Biskupia do naprawy śpiewnika kościelnego, począł się orientować ku nowemu Działo o tem sprawozdanie moje ze Zjazdu Lubelskiego w tej sprawie w „Rtneum Kapłańskiem”, w zeszytce listopadowym z r. 1926. Wąpić zaś można, czy szumne Prytanem Pisarstwa Polskiego pod egidą laicką, mniej więcej liberalną, zdobędzie się na utwór, godny świątyni.

X. Charzetuski.

pi, ale trwa... I tylko ona trwa dla Polaków na ziemi.

Polonez

— Czy tego słowa inteligentis, jak pan mówi, dosyć dla pana, panie Zatrask?

— Pański polonez, to moja rewolucja.

Naród jakikolwiek nie ma żadnej racji samodzielnego bytu, jeżeli nie ma lub nie dąży do własnego stylu, własnej melodii i własnego rytmu. Jeżeli nie miluje swojego duchowego ja, jak my swojego poloneza, który jest naturalnym wyrazem jego geniusza. Sam podpisuje na siebie wyrok śmierci, zanim inne narody świadome siebie wyrok ten wykonają. Sama nazwa historyczna staje się czerną, jakgdym napisem na blasze trumiennej. Nic nie znaczy.

Są dwa sposoby postępowania: Albo sami dalej rozwijać według sil, danych przez Boga, melodie przodków, albo na ten temat blaznować, np. chrzcić ible do stojtnem nazwiskami dziwowami, a na tych iblech zakładać międzynarodowe tancbudy.

Ignacy Oksca-Grabowski.

